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ŚWIĘTO BAZYLIKI KATEDRALNEJ W TORUNIU

w numerze: 
W górę serca! – 18. rocznica beatyfikacji  
Matki Marii Karłowskiej

Michayland pełen atrakcji – Dzień Dziecka 2015

Procesje Bożego Ciała w przedwojennym Toruniu

Program obchodów święta 
bazyliki katedralnej na str. V
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S tarania o ten status dla swo-
jej świątyni podjęli nie tylko 
duchowni, lecz także wła-

dze miasta wraz z  torunianami 
wyznania katolickiego w związku 
z  obchodami wielkiego jubileu- 
szu 700-lecia Torunia (1933 r.). 
Dekret papieża Piusa XI nabrał 
mocy w 1935 r. Wówczas była to 
jedyna w diecezji bazylika mniejsza, 
dziś są to już cztery kościoły (oprócz 
toruńskiego, konkatedra pw. Świę-
tej Trójcy w  Chełmży, bazylika  
pw. św. Tomasza Apostoła w No- 
wym Mieście Lubawskim, kolegiata 
pw. św. Mikołaja w Grudziądzu). 

Obchody rocznicy, ważnej dla 
najstarszej świątyni toruńskiej 
i miasta, zaplanowano na 6-14 
czerwca. Bazylika katedralna otwo-
rzy swe podwoje dla wszystkich 
chcących poznać jej wielowymiaro-
we kulturowo oblicze. To jednocześ- 
nie zaproszenie do otwarcia serc 
i umysłów na to, co duchowe, oraz 

na doznania artystyczne i wiedzę 
z różnych dziedzin. 

Święto bazyliki katedral-
nej, przygotowane pod egidą  
ks. prał. Marka Rumińskiego, pro-
boszcza parafii katedralnej – po 
raz pierwszy w 80-letniej historii 
toruńskiej bazyliki mniejszej – 
patronatem honorowym objęli: 
bp Andrzej Suski oraz prezydent 
Torunia Michał Zaleski. Patro-
ni medialni to Telewizja Trwam 
i  Radio Maryja. Organizatorzy 
zachęcają do udziału w  różne-
go rodzaju spotkaniach, których 
jednym z celów jest integrowanie 

lokalnej społeczności wokół tego, 
co stanowi nasze wspólne dzie-
dzictwo kulturowe.

Kościół pw. św. Jana Chrzciciela 
i św. Jana Ewangelisty, katedra, 
bazylika mniejsza – to wszyst-
ko jedna i  ta sama świątynia 
Starego Miasta Torunia. Każdy 
z  tych terminów odnosi się do 
innej funkcji: w  służbie parafii 
i  jej społeczności, jako kościoła 
Biskupa Toruńskiego, wreszcie –  
świątyni o  szczególnej randze, 
o której decydują jej wyjątkowe 
walory zabytkowe, liturgiczne, 
duszpasterskie i pielgrzymkowe. 
Ich oceny dokonuje wyłącznie 
papież i tylko w jego gestii pozo-
staje nadawanie tego tytułu.

Czym charakteryzuje się bazy-
lika mniejsza? (Oprócz wspom- 
nianych wyżej zasadniczych 
walorów). Świątynia m.in. musi 
być otwarta cały dzień, dawać 
możliwość skorzystania z opro-

wadzania przez stałych przewod-
ników. Do przywilejów każdej 
bazyliki mniejszej należy m.in. 
możliwość uzyskania odpustu 
zupełnego poprzez ich nawiedze-
nie pod zwykłymi warunkami 
w określone dni świąt.

Obszerny program kilkudnio-
wych obchodów ma pozwolić 
ujrzeć i poczuć kościół na nowo –  
pełniej, inaczej, dokładniej, nie 
tylko w  wymiarze duchowym. 
Szerokie otwarcie drzwi bazyliki 
katedralnej dla torunian i tury-
stów służy edukacji i populary-
zacji wiedzy o parafii, walorach 
zabytku gotyckiej architektu-
ry i  dzieł sztuki stanowiących 
wystrój i wyposażenie kościoła. 
Każda grupa odbiorców znajdzie 
zapewne coś ciekawego dla sie-
bie.   Katarzyna Kluczwajd

80 lat temu,  
14 czerwca 1935 r., 
toruński kościół  
Świętojański otrzymał 
zaszczytny tytuł  
bazyliki mniejszej
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Ś więty Jan Paweł II to wielki 
Polak, co do tego stwierdze-
nia nie ma wątpliwości. Co 

jednak sprawiło, że ten człowiek 
stał się przewodnikiem ducho-
wym tylu ludzi, wzorem i autory-
tetem, cenionym twórcą? Dlacze-
go został nazwany Janem Pawłem 
Wielkim? Większość z  nas nie 
ma wątpliwości, odpowiadając 
na te pytania. Wszyscy jesteśmy 
dumni z tego, że to nasz rodak, 
przez tyle pięknych, ale i  trud-
nych lat pontyfikatu zasiadał na 
Stolicy Piotrowej. Całym swym 
życiem, postawą, działaniami, 
skromnością i  urokiem osobi-
stym, który towarzyszył najważ-
niejszym sprawom, zjednał sobie 
szacunek i  miłość wszystkich, 
nie tylko chrześcijan. Papież 
szczególnie ukochał młodzież, 
a ona odwzajemniała mu się tym 
samym. Pamięć o nim trwa. 

W grudniu ub.r. Sejm Rzeczypo-
spolitej Polskiej ogłosił rok 2015 
Rokiem św. Jana Pawła II. Podkreś- 
lono ogromne zaangażowanie 
Papieża Polaka w proces odra-
dzania się polskiej niepodleg- 
łości oraz w propagowanie uni-
wersalnego przesłania o godnoś- 
ci i prawach człowieka. W tym 
roku obchodzimy 10. rocznicę 

jego śmierci i 1. rocznicę kano-
nizacji.

13 maja w Publicznym Gim-
nazjum im. Mikołaja Koperni-
ka w Gałczewie odbyła się już  
15. edycja Szkolnego Konkursu Wie-
dzy Religijnej pod hasłem: „Jan Pa- 
weł II – wielki papież, święty czło-
wiek”. W  tym dniu przypadała  
34. rocznica zamachu na jego życie. 
Do konkursu młodzież przygoto-
wywała się przez kilka miesięcy. 
Był to projekt edukacyjny uczniów 
klasy II a. Pomoc uzyskiwali od 
Danuty Traczykowskiej, pracu-
jącej w bibliotece, ks. kan. Stani-
sława Kadzińskiego, proboszcza 
parafii Lipnica, Mariusza Fy- 
dryszewskiego, katechety, Marty 
Traczykowskiej-Bąk, wychowaw-
czyni klasy. Mieli też wsparcie 
dyrektor gimnazjum Marii Gre-
gorowicz.

Temat przewodni konkursu 
został uzupełniony zakresem 
wiedzy dotyczącej funkcjono-
wania Kościoła, parafii i zabyt-
ków regionu golubsko-dobrzyń-
skiego. Zgodnie z regulaminem 
konkurs składał się z  dwóch 
etapów – pisemnego i ustnego. 
Do etapu pisemnego przystąpiło  
44 gimnazjalistów, reprezentan-
tów wszystkich klas gimnazjum.

W etapie ustnym brało udział 
10 uczniów: J. Kamiński, S. Pio- 
trowska, D. Trawiński, J. Dąb- 
rowska, K. Kosińska, J. Wodzień, 
D. Kula, W. Michalska, K. Różań-
ska, D. Wrzosek. 

Po półtoragodzinnych zma-
ganiach zostali wyłonieni zwy-
cięzcy 15. Szkolnego Konkursu 
Wiedzy Religijnej. I miejsce zdo-
była Wiktoria Michalska (II b),  
II miejsce – Sandra Piotrowska 
(III a), III miejsce – Dominik 
Kula (III b). Finaliści otrzymali 
dyplomy i  nagrody książkowe 
ufundowane przez ks. kan. Sta-
nisława Kadzińskiego. 

Podczas konkursu wysłu-
chano montażu słowno-mu-
zycznego w  wykonaniu Oliwii 
Szymańskiej, uczennicy kl. II a. 
Organizatorzy cieszą się z  licz-
by uczniów biorących udział 
w konkursie, wysokiego poziomu 
wiedzy oraz znajomości histo-
rii Kościoła z  terenu dekanatu 
golubskiego. Konkursowy dzień 
zakończył się wręczeniem nagród, 
wspólną modlitwą i kapłańskim 
błogosławieństwem.

Ks. kan. Stanisław Kadziński,
proboszcz parafii 

pw. św. Michała Archanioła 
w Lipnicy

P arafialny Chór Ludzi Mło-
dych z Chełmży zdobył trze-

cią nagrodę 4. Ogólnopolskiego 
Festiwalu Pieśni Maryjnej „Ave 
Maria”, który w dniach 16-17 
maja odbył się w Chojnicach. 
Udział w tym wydarzeniu był 
debiutem w tak dużej imprezie 
artystycznej. W festiwalu udział 
wzięło 13 zespołów śpiewaczych 
z różnych zakątków Polski. Zdo-
bycie trzeciej nagrody „Brązo-
wego Pasma” jest ogromnym 
wyróżnieniem dla chełmżyń-
skich artystów, a jednocześnie 
świadczy o potencjale bardzo 
młodego zespołu. Chór wykonał 
m.in. utwory: „Ave Maria”, „Alle 
psallite”, „Któż się zdoła oprzeć 
Twej potędze, Panie?”.  

W ostatnim dniu wszystkie 
chóry uczestniczyły w Mszy św. 
Po ogłoszeniu wyników i wręcze-
niu nagród uczestnicy spotkali 
się przy ognisku. Organizatorem 
głównym festiwalu było Stowa-
rzyszenie Muzyczne „Cantabile” 
w Chojnicach. 

Chór powstał we wrześniu 
2014 r. przy parafii pw. św. Mi- 
kołaja Biskupa w Chełmży. 
Założycielem i dyrygentem jest 
Tomasz Niżygorocki – organi-
sta chełmżyńskiej konkatedry. 
Inspiracją do powstania chóru 
była ubiegłoroczna uroczys- 
tość nadania Gimnazjum nr 1 
imienia bł. ks. Stefana W. Freli-
chowskiego. Chór tworzą ludzie 
młodzi, dla których śpiew jest 
pasją oraz dobrym sposobem 
na spędzenie wolnego czasu. 

w-w

Uczestnicy konkursu z nauczycielami i ks. kan. Stanisławem Kadzińskim
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W połowie maja wolontariusze 
Światowych Dni Młodzieży 

2016 z  dekanatu chełmżyń-
skiego z opiekunem ks. Dawi-
dem Gapińskim uczestniczyli 
w wyjeździe do Pelplina i Trój-
miasta. Końcowym akcentem 
było ognisko i śpiew przy dźwię-
kach gitar.   w-w

 Konkurs Wiedzy Religijnej

Sukces chórzystów

GAŁCZEWO

Z CHEŁMŻY

W drodze na ŚDM
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D nia 16 maja, we wspomnienie 
św. Andrzeja Boboli, kapłana 

i  męczennika, patrona Polski, 
zgromadziliśmy się przy jego 
figurce w Pigży, aby uczcić pamięć 
świętego. Czytanie Słowa Boże-
go zapoczątkowało modlitwę. 
Upomnienie św. Pawła Aposto-
ła skierowane do mieszkańców 
Koryntu możemy odczytać jako 
wezwanie także i do nas, ludzi 
żyjących w XXI wieku. Wezwanie 
do budowania jedności. Zatem 
wprowadźmy słowo w czyn. Niech 
wspomnienie w dniu św. Andrze-
ja, męczennika, pozwoli nam sta-
wiać fundamenty jedności, któ-

rymi są przebaczenie i  miłość. 
W miesiącu poświęconym Maryi, 
naszej ukochanej Matce, nie 
mogło zabraknąć śpiewu Litanii 
Loretańskiej. Po nabożeństwie 
otrzymaliśmy błogosławieństwo, 
którego udzielił proboszcz parafii 
ks. kan. Adam Ceynowa. Skła-
damy podziękowania wszystkim 
mieszkańcom Pigży, gdzie 18 lat 
temu, w 1997 r., z  ich inicjaty-
wy powstała przydrożna figurka  
św. Andrzeja Boboli. Niech 16 ma- 
ja gromadzi wiernych na modlit- 
wie przy figurze świętego – Patro-
na trudnych czasów.

Katarzyna Umińska
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P rzy sanktuarium Matki Bożej Nieustają-
cej Pomocy w Toruniu został uroczyście 
otwarty po remoncie Dom Pielgrzyma. 

Poświęcenie bazy przez o. dr. Janusza Soka – 
prowincjała Warszawskiej Prowincji Redemp-
torystów z udziałem Michała Zaleskiego – 
prezydenta Torunia oraz Marka Smoczyka – 
sekretarza województwa odbyło się 12 maja. 
Lokum dla odwiedzających Toruń posiada 
bazę noclegową na 150 łóżek; jest także 
przygotowane na organizację imprez okolicz-
nościowych, jak przyjęcie pierwszokomunijne 
czy stypa pogrzebowa. 

Podczas otwarcia o. dr Janusz Sok CSsR, 
prezydent Michał Zaleski i Marek Smoczyk 
dokonali przecięcia szarfy. Następnie ojciec 
prowincjał poświęcił obiekt, a o. dr Wojciech 
Zagrodzki CSsR – proboszcz parafii św. Józefa 
i kustosz sanktuarium Matki Bożej Nieusta-
jącej Pomocy opowiedział o pracach remon-
towych. – Budynek przeszedł gruntowny 
remont, ponieważ znalazła tu zastosowanie 
ewangeliczna zasada, że nie przyszywa się 
łaty ze starego ubrania do nowego – mówił. 
Gruntowny remont obiektu rozpoczął się 
z początkiem września ub.r., a w kwietniu 
ukończona była jego część hotelowa. Przed 
parafią jeszcze drugi etap prac – remont 
części obiektu z kuchnią, salą konferencyj-
ną i  kaplicą. – Funkcja przełożonego jest 
przeurocza – ma za zadanie rozeznać spra-
wy, pobłogosławić, a  potem nie przeszka-

dzać w realizacji – powiedział z uśmiechem  
o. dr Janusz Sok CSsR. Dodał, jak trudne jest 
zbudowanie czegoś, co będzie służyło wielu 
pokoleniom. – Myśleć z nadzieją o przyszłości 
to zadanie ważne i potrzebne dla naszej ojczyz- 
ny i  Kościoła. Myślenie w  przód z  pewną 
dozą niepewności, ale i  nadzieją, że jest 
słuszne, jest niezwykle potrzebne – dodał 
ojciec prowincjał.

Obiekt będzie służył, jak do tej pory, pielgrzy-
mom przybywającym do sanktuarium Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy, Radia Maryja i Tele-
wizji Trwam, wycieczkom szkolnym i turystom 
odwiedzającym gród Kopernika. – Spodziewa-
łem się skromniejszych efektów – zaczął swoją 
wypowiedź Michał Zaleski. – Zastałem tu rewe-
lacyjny standard budowlany, na najwyższym 
poziomie, ale też znakomite, bo niskie ceny –  
dodał prezydent. Rzeczywiście ceny mogą 
kusić. Nocleg w pokoju 1-osobowym kosztuje 
80 zł, pokój 2-osobowy – 110 zł, a 3-osobowy 
135 zł (45 zł od osoby). To, jak na ten standard, 
jedna z najniższych cenowo propozycji Torunia. 
Jak powiedział prezydent Zaleski, w Toruniu 
jest 4400 miejsc noclegowych. W ciągu 10 lat 
baza sypialna miasta wzrosła o 100%. Rocznie 
odwiedza Toruń prawie 2 miliony turystów, 
a ok. 350 tys. zostaje tu dłużej niż jeden dzień. 
– To miejsce wybiorą z pewnością pielgrzymi 
odwiedzający sanktuarium Matki Bożej Nie-
ustającej Pomocy, ale także Radio Maryja, 
Telewizję Trwam i nową świątynię – wotum 

wdzięczności za św. Jana Pawła II, która niedłu-
go będzie ukończona – mówił Michał Zaleski. 

Moment otwarcia Domu Pielgrzyma był 
także doskonałą okazją do tego, by podzię-
kować wszystkim zaangażowanym w przed-
sięwzięcie – wykonawcom remontu, m.in. 
Przedsiębiorstwu Projektowo-Wykonawcze-
mu Budownictwa i Instalacji KOMA. Każdy 
otrzymał wizerunek Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy.  Katarzyna Cegielska

Prezydent Michał Zaleski (od lewej), 
o. dr Janusz Sok CSsR i Marek Smoczyk 
dokonują otwarcia Domu Pielgrzyma

Przy figurze Patrona trudnych czasów

Pamiętamy o św. Andrzeju Boboli

Dom Pielgrzyma zaprasza
TORUŃ

ŚWIERCZYNKI
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P rzed oczami staje papieski ołtarz u stóp 
Giewontu, rozmodlony św. Jan Paweł II, 
a obok duży obraz Matki Marii, wskazują-

cej w niebo, z gromadką owieczek. Pamiętamy 
słowa jednego z zakopiańskich górali: – Jak 
ona tu do nas, do Zakopanego pasuje: cały 
kierdelek prowadzi! Chodziło mu o  to, że 
pasterka prowadzi całe stadko owieczek. Tak, 
bo to jest symbol jej powołania. Ta beaty-
fikacja zapisała się głęboko w  toruńskiej 
historii, dlatego warto wspomnieniem wrócić 
do tych chwil. 

Był to ranek 6 czerwca 1997 r., uroczys- 
tość Najświętszego Serca Jezusowego. Na 
pochmurnym dotąd zakopiańskim niebie poja-
wiają się jasne promienie słońca. W czystym 
już powietrzu staje się doskonale widoczny 

15-metrowy krzyż na Giewoncie, jak też biały 
8-metrowy krzyż u szczytu Wielkiej Krokwi, 
od którego spływa równie biała wstęga aż 
pod wysoko usytuowany ołtarz w  pięknie 
rzeźbionej kaplicy góralskiej. Dwa spiżowe 
barany pokornie podtrzymują ołtarz z gra-
nitu. Białe owcze skóry wyścielają tron Ojca 
Świętego z rzeźbą Dobrego Pasterza, sedilia 
księży biskupów i całe podium. Wielki dar 
Boży stał się naszym udziałem: w przepiękną 
górską scenerię Boża Opatrzność wprowadzi-
ła beatyfikację Matki Marii Karłowskiej. Bo 
gdzież mogła się ukazać i skąd pójść w Polskę 
chwała tej – jak sama powiedziała o sobie – 
„przed i poza grobem Matki-Pasterki”, jeśli 
nie w Zakopanem, pod krzyżem, wśród sym-
bolicznych owczych skór?

W homilii beatyfikacyjnej Ojciec Święty 
stwierdził, że „jej oddanie Najświętszemu 
Sercu Zbawiciela zaowocowało wielką miłoś- 
cią do ludzi. Taka miłość, według bł. Marii 

Karłowskiej, nigdy nie powie: dosyć, nigdy 
nie zatrzyma się w drodze. Przez tę miłość 
wielu duszom przywróciła światło Chrystu-
sa i  pomogła odzyskać utraconą godność. 
Dobrze, że ona beatyfikowana jest w Zako-
panem, bo ten krzyż z Giewontu patrzy na 
całą Polskę, patrzy i na północ, i na Pomorze”. 
Podkreślił też, że nowa błogosławiona „obja-
wiła ów geniusz kobiety, który przejawia się 
w głębokiej wrażliwości na ludzkie cierpienie, 
w delikatności, otwarciu i gotowości do pomo-
cy i  w  innych zaletach ducha właściwych 
kobiecemu sercu. Jakże potrzeba go dzisiejsze-
mu światu, naszemu pokoleniu!”. Namiest-
nik Chrystusowy, jakby idąc za gestem dłoni 
Matki Marii na obrazie beatyfikacyjnym, 
skierował nasze serca ku krzyżowi. „Krzyż ma 
nam przypominać o naszej chrześcijańskiej 
godności i narodowej tożsamości, o tym, kim 
jesteśmy i dokąd zmierzamy i gdzie są nasze 
korzenie”.

Ojciec Święty wołał: „Chcę, żeby cała Pol-
ska, od Bałtyku po Tatry, patrząc w stronę 
krzyża na Giewoncie, słyszała i powtarzała: 
Sursum corda! W  górę serca!”. Bł. Matka 
Maria kierowała te słowa do ludzi zagubio-
nych, odtrąconych przez innych, uwikłanych 
w zagrożenia. W górę serce!, bo jeszcze nie 
wszystko stracone! Bo jest jeszcze w tobie 
dobro, które możesz odkryć i  uaktywnić! 
Sursum corda! – wznośmy serca ku górze, ku 
krzyżowi, ku niebu, bo tylko stamtąd może 
przyjść ku nam światło, może spłynąć na nas 
moc nadziei choćby wbrew nadziei! 

Oprac. s. Gaudiosa Dobrska CSDP

W GÓRĘ SERCA!
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Obraz beatyfikacyjny Matki Marii Karłowskiej

głos z Torunia

6 czerwca wspominamy beatyfikację pierwszej błogosławionej naszej diecezji – Matki 
Marii Karłowskiej, założycielki Zgromadzenia Sióstr Pasterek od Opatrzności Bożej

Wznośmy serca ku górze, 
ku krzyżowi, ku niebu, 
bo tylko stamtąd może 
przyjść ku nam światło, 
może spłynąć na nas moc 
nadziei choćby wbrew 
nadziei!

18. rocznica beatyfikacji Matki Marii Karłowskiej oraz 6. rocznica patronatu błogosławio-
nej dla Jabłonowa z uwagi na trwający Rok Życia Konsekrowanego będą świętowane 

jako spotkanie sióstr zakonnych diecezji toruńskiej i pelplińskiej. W związku z tym 
zapraszamy na uroczystość, która odbędzie się w sobotę 6 czerwca w Diecezjalnym 

Sanktuarium bł. Marii Karłowskiej w Jabłonowie-Zamku.

Program spotkania
godz. 11 – Msza św. w sanktuarium bł. Marii Karłowskiej – przewodniczy i homilię wygłosi 

ks. prał. Marian Szczepiński. Po Mszy św. zwiedzanie Sali Pamięci bł. Marii Karłowskiej
godz. 13.30 – konferencja i uroczysta nowenna do bł. Matki Marii Karłowskiej –  

ks. kan. dr Tomasz Tułodziecki
godz. 15 – Koronka do Miłosierdzia Bożego, następnie koncert „Jazz i Musical” na Zamku 

w wykonaniu artystów sceny bydgoskiej
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z życia Kościoła

W bazylice katedralnej 13 czer- 
wca o godz. 11 obchodzony 
będzie jubileusz 50-lecia 

sakramentu kapłaństwa bp. Andrze- 
ja Suskiego. W Mszy św. uczest-
niczyć będą biskupi z  innych 
diecezji, duchowieństwo oraz 
zaproszeni goście i mieszkańcy 
diecezji.

Do miłośników muzyki adreso-
wane są dwa koncerty: z okazji 
jubileuszu 50-lecia sakramentu 
kapłaństwa bp. Andrzeja Suskie-
go – 7 czerwca, godz. 19; drugi 
koncert – organowy odbędzie się 
w ramach Świętojańskiego Festi-
walu Organowego 14 czerwca 
o godz. 19.

Podstawowa atrakcja eduka-
cyjna katedry – film w technice 
3D o dziejach kościoła dostępna 
będzie bezpłatnie, podobnie jak 
główna atrakcja „wspinaczkowo-
-turystyczna” – wejście na wieżę 
z dzwonem Tuba Dei. 

Dwie ekspozycje za pomocą 
fotografii ukażą różne zagad-
nienia związane z  dziełami 
plastyki toruńskiej bazyliki 
katedralnej. Prace Andrzeja R. 
Skowrońskiego, przedstawione 
na wystawie według koncepcji 
Katarzyny Kluczwajd, pt. „Święci 
i świeccy w bazylice katedralnej”, 
mają zainspirować do refleksji, 
że święci byli kiedyś świeckimi. 
Mają symbolicznie uzmysło-
wić, jaką drogę musieli przebyć, 
aby przejść do świata świętych, 
a  także – jaką drogą my dziś 
podążamy. To atrakcyjna este-

tycznie zachęta do wędrówki po 
kościele w poszukiwaniu wiedzy 
i nowych doznań, do kontempla-
cji dzieł sztuki sakralnej w relacji 
osobistej.

Ekspozycja pt. „Gotycka kwa-
tera ołtarzowa z 1480 r. Historia, 
konserwacja, badania”, przygo-
towana przez dr hab. Justynę 
Olszewską-Świetlik, prof. UMK, 
uświadamia m.in., na jak liczne 
i różnorodne pytania musi odpo-

wiedzieć w swojej pracy konser-
wator zabytków, jak nowoczesne 
techniki i technologie ułatwiają 
ten proces, działając nie tylko 
na rzecz poznania, lecz także 
poszukiwania nowych metod 
ratowania zabytków. 

Codziennie wieczorem od 8 do 
13 czerwca o godz. 19 miejsco-
wi znawcy historii oraz dziejów 
sztuki zaprezentują wybrane 
tematy dotyczące bazyliki jubi-
latki – pokażą, opowiedzą, sko-
mentują, odpowiedzą na pytania, 
wprowadzą w miejsca na co dzień 
niedostępne. 

8 czerwca – prof. Waldemar 
Rozynkowski, „Zarys dziejów 
parafii Świętojańskiej – od śre-
dniowiecza po współczesność”; 
Bartłomiej Łyczak, „Tropem daw-
nego, barokowego ołtarza głów-
nego z  kościoła Świętojańskie- 
go”. 

9 czerwca – Marian Dorawa, 
„Organy bazyliki katedralnej 
Świętych Janów”.

10 czerwca – Katarzyna Klu-
czwajd, „Co kryje skarbiec kościo-
ła Świętojańskiego – wyroby złot-
nicze i inne”.

(Wejściówki dostępne w kio-
sku katedralnym w dniach 1-5 
czerwca).

11 czerwca – dr hab. Justyna 
Olszewska-Świetlik, prof. UMK, 
„O gotyckiej kwaterze ołtarzowej 
z kościoła Świętojańskiego i  jej 
najnowszej konserwacji”.

11 czerwca, 12 czerwca –  
dr inż. arch. Ulrich Schaaf, „Więź-
ba kościoła Świętojańskiego i śre-
dniowieczny warsztat ciesielski” 
(wejściówki dostępne w kiosku 
katedralnym, 1-5 czerwca).

13 czerwca – Sławomir 
Majoch, „Kto namalował w XIX 
wieku największy obraz w koście-
le Świętojańskim?”.

Na najmłodszych uczestników 
święta bazyliki katedralnej czeka 
edukacyjna zabawa pt. „Od Pięk-
nej Madonny Toruńskiej do Wiel-
kiej Cecylii, czyli o zabytkach róż-
nych epok w bazylice katedralnej”, 
wymagająca wędrówki „z klu- 
czem” po kościele. Poszukiwa-
nia odpowiedzi na postawione 
pytania mogą odbywać się też 
w ekipach rodzinnych. 

Wędrować po zakamarkach 
katedry będą również członko-
wie stowarzyszenia Toruńskie 
Spacery Fotograficzne, których 
organizatorzy święta zaprosili na 
ten wyjątkowy plener. A wszystko 
po to, aby powstały subiektyw-
ne, osobiste fotograficzne obrazy 
kościoła Świętojańskiego. Zdjęcia 
impresje pobudzające wyobraź-
nię, inspirujące, może zachęcają-
ce do refleksji – także duchowej.

Katarzyna Kluczwajd 

Więcej informacji na temat prog- 
ramu święta bazyliki katedralnej 
na stronie www.katedratorun.pl, 
w mediach lokalnych i ulotce 
dostępnej w kruchcie kościoła

Tryptyk z prezbiterium katedry

PROGRAM OBCHODÓW
Święto bazyliki katedralnej rozpocznie się Mszą św. pod przewodnictwem 
bp. Andrzeja Suskiego 6 czerwca o godz. 18, a zaraz po niej  
o godz. 19.30 odbędzie się Koncert Papieski, podczas którego Schola 
Cantorum Thoruniensis zaprezentuje kompozycje chóralne Sławomira 
Czarneckiego. Tę uroczystą liturgię z udziałem zaproszonych gości, wśród 
których są proboszczowie innych polskich bazylik mniejszych, będzie 
można obejrzeć dzięki przekazowi Telewizji Trwam

Każdy kamień świątyni jest 
wołaniem do człowieka 
i przypomnieniem, że nie 
można odejść od Boga.

Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ
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BYĆ ŚWIADKIEM CHRYSTUSA
Ś więty Izydor 17 maja zgromadził rolni-

ków pracujących na ziemi i kochających 
ją jako swoją matkę, aby za jego przyczy-

ną oddać cześć i chwałę Bogu oraz wypraszać 
łaski w pracy na roli. 

Uroczystości rozpoczęło nabożeństwo 
majowe. Mszę św. pod przewodnictwem dzie-
kana Wydziału Teologicznego UMK w Toruniu 
ks. kan. dr. hab. Dariusza Koteckiego, pro-
fesora UMK, sprawowali: ks. kan. Zbigniew 
Gański (diecezjalny duszpasterz rolników), 
ks. kan. Stanisław Grzywacz (moderator 
Bractwa św. Izydora), ks. Piotr Kociniewski 
(proboszcz miejsca), ks. kan. Marek Linowiec-
ki (dziekan dekanatu unisławskiego) oraz 
ks. Paweł Żurawiński SDB (prefekt w szkole 
salezjańskiej w Toruniu). Obecny był również 
ks. Marek Rengiel (proboszcz parafii w Siemo-
niu), parlamentarzyści – Anna Sobecka i Jan 
Krzysztof Ardanowski oraz władze samorzą-
dowe – Jerzy Zając (wójt gminy Łubianka), 
Jakub Danielewicz (wójt gminy Unisław), 
Jan Surdyka (wójt gminy Zławieś Wielka) 
oraz Edyta Zakrzewska (radna Rady Powiatu 
Toruńskiego). 

– Głosić Ewangelię to siać ziarno Dobrej 
Nowiny – mówił w homilii ks. kan. Kotecki. 
Przypomniał o bezwarunkowej miłości Boga 

do każdego człowieka oraz pokusach na 
drodze wiary. Św. Izydor proponuje swoją 
postawą rozwiązanie dla wszelkich pokus, 
czyli post, wyrzeczenie, modlitwa, praca, 
jałmużna. – Ważne jest, aby umieć błogosła-
wić Pana nie tylko, kiedy macie dobre plony, 
lecz także błogosławić wtedy, kiedy przy-
chodzą klęski – to jest przykład św. Izydora, 
który całkowicie zaufał Bogu – zauważył 
kaznodzieja. – Na was, pracujących na roli, 
spoczywa wielkie zadanie bycia świadkami 
Chrystusa pełnego zaufania. Macie również 
wielkie zadanie umiłowania ziemi i tradycji 
chrześcijańskiej – podkreślił. 

Tradycyjnie również do Grzybna rolnicy 
przywieźli symboliczne grudki ziemi, które 
zostały poświęcone. Tę ziemię, wracając 
do domów, rolnicy rozsypują na pola, aby 
z Bożym błogosławieństwem przynosiła plon 
obfity i każda kruszyna chleba z niej wyra-
stająca była szanowana.

Liturgię Słowa przygotowali członkowie 
duszpasterstwa rolników i Bractwa św. Izy-
dora, a uświetnił ją Chór Męski „Echo” z Gru-
dziądza pod dyrekcją Jerzego Cieślaka. 

W słowie podziękowania ks. kan. Gański 
wyraził wdzięczność za modlitwę w  dniu  
św. Izydora. Litanią do św. Izydora wypra-

szano łaski dla rolników i mieszkańców wsi 
oraz uczczono jego relikwie. 

Rozstrzygnięty został 4. Diecezjalny Kon-
kurs „Rolnicy pod opieką św. Izydora”. Na 
poziomie szkół podstawowych I miejsce zdo-
były Marta Prowadzisz (SP Wybcz) i Agata 
Żmijewska (SP Złotowo), drugie – Paulina 
Jaranowska (SP Słup) i  Michał Wrzosow-
ski (SP Złotowo), trzecie – Olga Chleboszcz  
(SP Wybcz) i Michał Bieliński (SP Lidzbark). 
Spośród gimnazjalistów nagrodzeni zostali: 
I miejsce – Marta Rutecka (ZS Pokrzydowo), 
drugie – Daria Leba (ZS Unisław), trzecie –  
Julia List (ZS Unisław). Najciekawsze pre-
zentacje multimedialne przygotowali Mate-
usz Jażewski (Kijewo Królewskie) i Barbara 
Krauzewicz (Byszwałd). 

Wspólny świąteczny stół, przy poczęstunku 
przygotowanym przez parafian z Grzybna, 
pozwolił zacieśnić więzi, wymienić poglądy 
oraz cieszyć się z  dorocznego spotkania. 
Wysłuchano m.in. wystąpienia posła Jana 
Krzysztofa Ardanowskiego, który zachęcił 
rolników do aktywności w życiu religijnym, 
społecznym i politycznym. Radosny czas umi-
lił chór z parafii pw. św. Antoniego z Torunia 
pod dyrekcją Małgorzaty Jankowskiej. 

Aleksandra Wojdyło

Rolnicy przywieźli ziemię, którą poświęcono

Parafia pw. Michała 
Archanioła  
w Grzybnie  
gościła rolników  
z diecezji toruńskiej 
na dorocznym święcie 
patronalnym ku czci 
św. Izydora Oracza 
z Madrytu
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z diecezji

Z apraszamy 6 czerwca na 21. Mi- 
chayland – „Fantastyczne 

Miasteczko Dzieciaków”. Orga-
nizatorzy, a więc Oratorium im. 
ks. Bronisława Markiewicza 
i  księża michalici, zapraszają 
wszystkie dzieci z Torunia oraz 
ich rodziców do Parku na Byd-
goskim Przedmieściu. Rozpocz-
niemy, jak co roku, Mszą św. 
w  intencji wszystkich dzieci 
Torunia o godz. 9, która zosta-
nie odprawiona w świątyni na 
Rybakach. Oprawę muzyczną 
podejmie schola Promyki Maryi. 

Chcemy rozpocząć z Bogiem to 
święto – Dzień Dziecka 2015. 
Pragniemy, aby w  tym dniu 
każde dziecko było uśmiechnię-
te, aby czuło, że jest obdarzone 
miłością i przyjaźnią. 

Honorowy patronat nad 
imprezą objęli już po raz kolejny 
marszałek województwa kujaw-
sko-pomorskiego Piotr Całbec-
ki i  prezydent Torunia Michał 
Zaleski. 

Co czeka na gości? Blisko 50 sta- 
nowisk i różnych atrakcji. Naj-
młodsze pociechy będą mogły 

pojeździć konnym tramwajem, 
przejechać się gokartem, poma-
lować twarze na ulubione kolo-
ry, zwiedzić dmuchany zamek. 
Starsi będą mogli wziąć udział 
w  rozgrywkach piłki nożnej, 
zagrać w  koszykówkę, pograć 
w  szachy i  warcaby. Na tego-
rocznym Michaylandzie pojawi 
się AstroArena – przenośne pla-
netarium. Chcemy wprowadzić 
uczestników w  zadziwiający 
świat astronomii. Wspólnie 
będziemy podziwiać najlep-
sze dziecięce zespoły taneczne 
i  wokalne oraz wiele innych. 
Tegorocznej zabawie patronuje 
św. Jan Paweł II.

O godz. 15 nastąpi rozstrzy-
gnięcie loterii fantowej. Poza 
główną nagrodą rozlosujemy 
ponad tysiąc nagród. Losy zosta-
ną rozdane po Mszy św., oczywiś- 
cie, tylko dla tych dzieci, które 
będą uczestniczyć w uroczystej 
Eucharystii. Będzie mnóstwo 
innych atrakcji, zabaw i  nie-
spodzianek. 

Czekamy na was, kochane 
dzieci i  drodzy rodzice. Dobra 
pogoda została zamówiona, 
a  my razem z  wami chcemy 
wziąć udział we wspólnej zaba-
wie w pięknym Parku na Byd-
goskim Przedmieściu. Patronat 
medialny objęła toruńska edycja 
„Niedzieli”. 

Zapraszamy 6 czerwca na Rybaki! 

MICHAYLAND PEŁEN ATRAKCJI
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Boże Ciało 
z Księżmi Biskupami

zapraszamy
 Spektakl laserowy  
   dla św. Jana Pawła II

W ramach uczczenia 10. roczni-
cy śmierci św. Jana Pawła II Ak-
cja Katolicka Diecezji Toruńskiej 
organizuje spektakl laserowy 
„Jan Paweł II – Święty z  pol-
skiej ziemi”. W  spektaklu będą 
uwzględnione obrazy z  po-
bytu Ojca Świętego na ziemi 
toruńskiej. Spektakl odbędzie 
się w  sanktuarium Miłosierdzia 

Bożego w  Toruniu 7 czerwca 
o godz. 20.30.

   Nabór do Studium  
           Organistowskiego
Studium Muzyki Kościelnej Diece-
zji Toruńskiej im. G.G. Gorczyckie-
go ogłasza nabór na rok szkolny 
2015/2016. Nauka odbywa się na 
dwu kierunkach: organista i kan-
tor. Kandydaci w dniu inauguracji 
winni przedstawić następujące 

dokumenty: podanie, opinię pro-
boszcza, świadectwo maturalne – 
jeżeli nie ma, to ostatnio uzyskane 
świadectwo szkolne, ewentualny 
dyplom lub świadectwo szkoły 
muzycznej, 3 zdjęcia. Należy także 
uiścić opłatę w wysokości 150 zł. 
Dokumenty można także prze-
syłać na adres: Studium Muzyki 
Kościelnej Diecezji Toruńskiej, 
Kuria Diecezjalna Toruńska,  
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń.

Inauguracja roku odbędzie się 
w sobotę 12 września o godz. 9 
w  siedzibie Studium Muzyki 
Kościelnej Diecezji Toruńskiej 
w  Toruniu przy ul. Jodłowej 13 
(Rubinkowo I).

Dodatkowe informacje można 
uzyskać na stronie: 
www.muzyka.diecezja.torun.pl 
bądź u dyrektora studium: 
tel. 603-943-694.

 Uroczystej Mszy św. o godz. 9 
w  katedrze Świętych Janów 
w Toruniu przewodniczyć będzie 
bp Andrzej Suski. Po Mszy św. 
uczestnicy Liturgii przejdą w pro-
cesji eucharystycznej do kościoła 
pw. św. Jakuba na Nowym Rynku.

 Bp Józef Szamocki będzie 
przewodniczył obchodom Bożego 
Ciała na toruńskim Rubinkowie. 
O godz. 9 z parafii pw. Matki Bożej 
Królowej Polski wyruszy proce-
sja eucharystyczna do parafii pw. 
Najświętszego Ciała i  Krwi Chrys- 
tusa, gdzie po procesji ok. godz. 10 
zostanie odprawiona Msza św. 
odpustowa pod przewodnictwem 
Biskupa Józefa.
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P o
powrocie Torunia do 
Macierzy procesje Boże-
go Ciała mogły wychodzić 

poza obręb fary Świętojańskiej. 
Początkowo ich trasa ograniczała 
się do Rynku Staromiejskiego – 
w 1921 r. przy 4 ustawionych tam 
ołtarzach proboszcz ks. Feliks 
Gollnick odczytał fragmenty 
Ewangelii i  udzielił zebranym 
błogosławieństwa. Po południu 
procesja ponownie wyruszy-
ła z  fary, by po obejściu rynku 
wrócić do kościoła na Nieszpory. 

Po raz pierwszy procesja Boże-
go Ciała przeszła ulicami Torunia  
16 czerwca 1927 r. Uczestniczył 
w niej półtora miesiąca po swym 
ingresie do katedry pelplińskiej 
biskup chełmiński Stanisław Woj-
ciech Okoniewski. Po Mszy św. 
w kościele św. Jana, którą cele-
brował wikariusz generalny  
ks. prał. Zygmunt Rogala, niedaw-
ny proboszcz i dziekan chełmiński, 
patriota i  społecznik, wyruszyła 
procesja, w której ordynariuszowi 
diecezji towarzyszyli m.in. starosta 
krajowy pomorski Józef Wybicki 
i  prezydent miasta Antoni Bolt. 
Trasa wiodła ulicami: Żeglarską, 
Rynkiem Staromiejskim, Cheł-
mińską, Wałami, Prostą, Rynkiem 
Nowomiejskim, Królowej Jadwigi 

i Żeglarską z powrotem do fary. 
Ołtarze wzniesiono przed ratuszem 
na wprost poczty, na pl. Teatralnym 
pod gmachem starostwa powiato-
wego, na ul. Warszawskiej przy 
kościele garnizonowym i na Rynku 
Nowomiejskim przy plebanii para-
fii św. Jakuba. Podczas czytania 
Ewangelii przy ołtarzach wojsko 
prezentowało broń, a rozpoczęcie 
i zamknięcie procesji obwieszczały 
fanfary z wieży ratuszowej. 

W 1929 r. uroczystość Bożego 
Ciała zbiegła się z zakończeniem 
1. Kongresu Eucharystycznego Die-
cezji Chełmińskiej. 30 maja o godz. 9  
na rynku Sumę odprawił biskup 
chełmiński Stanisław W. Okoniew-
ski, a w tym samym czasie w wypeł-
nionym po brzegi kościele św. Jana 
Mszę św. z kazaniem arcybiskupa 
Lwowa obrządku łacińskiego Bole-
sława Twardowskiego celebrował 
bp Władysław Bandurski z Wilna. 
W stallach zasiedli m.in. arcybi-
skup Lwowa obrządku ormiań-
skiego Józef Teodorowicz i biskup 
sufragan chełmiński Konstantyn 
Dominik, a w pierwszych rzędach –  
generalicja, wojewoda pomorski 
i  inni dygnitarze. Po godz. 11 
z  kościoła wyruszyła procesja, 
w której cześć Chrystusowi odda-
ły niespotykane dotąd rzesze 

wiernych. Uroczystości uwieńczy-
ła Msza św. sprawowana przez  
abp. Twardowskiego. 

15 czerwca 1933  r. po raz 
pierwszy w  toruńskiej procesji 
Bożego Ciała uczestniczyli pre-
zydent RP Ignacy Mościcki oraz 
premier Janusz Jędrzejewicz. Po 
Mszy św. w  kościele św. Jana 
celebrowanej przez ks. inf. Juliu-
sza Bartkowskiego wyruszyła na 
ulice miasta procesja, w  której 
do pierwszego ołtarza pod bal-
dachimem bp. Okoniewskiemu 
towarzyszyli: pierwszy obywatel 
Rzeczypospolitej oraz przedstawi-
ciel torunian Kazimierz Rolewski, 
prezes Towarzystwa Rzemieślni-
ków Samodzielnych. 20 czerw-
ca 1935  r. z  powodu ulewnego 
deszczu uroczystości Bożego Ciała 
w całości odbyły się w kościele 
św. Jana (od kilku dni bazyliki 
mniejszej). Po Mszy św. odprawio-
nej przez dziekana toruńskiego, 
proboszcza parafii św. Jakuba 
ks. kan. Leona Kozłowskiego 
skromną procesję poprowadził 
bp Konstantyn Dominik. Miesz-
kańcy Torunia i okolic duchowo 
włączyli się do uroczystości, sły-
sząc wszystkie dzwony bazyliki, 
w tym słynny Tuba Dei, rozkoły-
sane przez 12 żołnierzy. 

8 czerwca 1939 r., tuż przed 
wybuchem wojny, odbyła się 
ostatnia uroczystość Bożego Ciała, 
której przewodniczył wysłannik 
ordynariusza diecezji ks. prał. 
Franciszek Sawicki, wybitny filo-
zof, profesor seminarium duchow-
nego w Pelplinie. Po Mszy św., 
którą odprawił proboszcz parafii 
Mariackiej ks. Franciszek Jank, 
wyruszyła procesja. Niosącemu 
monstrancje ks. prał. Sawickiemu 
towarzyszył wojewoda pomorski 
Władysław Raczkiewicz (niedłu-
go prezydent RP na uchodźstwie) 
oraz generał broni Leon Berbecki. 
3 miesiące później Toruń był pod 
okupacją niemiecką. 

Marek Prabucki
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W mieście pamięta-
jącym czas niedawnej 
długiej niewoli w pro-
cesjach Bożego Ciała 
manifestacji wiary 
towarzyszyły akcenty 
patriotyczne, a udział 
znamienitych przed-
stawicieli Kościoła 
i państwa świadczył 
o randze Torunia, 
stolicy województwa 
pomorskiego


